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Anotace

Bakalářská práce „Památník Jakuba Popovického z Popovic (1576 – 1676)“

zpracovává studentský památník z doby raného novověku. Cílem bakalářské práce je

provést celkový rozbor památníku, vytvořit kritickou edici a zasadit památník do

kontextu doby šestnáctého století a univerzitního prostředí. Kromě toho také přibližuje

okruh přátel majitele památníku. Práce se zaměřuje i na obecnou charakteristiku

památníků a jejich souvislost s tištěnými knihami, nechybí ani přílohy s ukázkami

zápisů a ilustrací, seznam zapsaných osob, přehled autorů citátů a tabulka naznačující

itinerář Jakuba Popovického.

Annotation

This bachelor thesis “The Autograph Book of Jakub Popovicky from Popovice (1576-

1676)” is dealing with the student´s autograph book from the age of early modern times.

The main aim is to analyse the autograph book, to create the critical edition and to set

the autograph book in the context of 16
th

century and the university environment.

Besides this, the thesis introduces the circle of Jakub Popovicky´s friends. It also

focuses on general characteristics of autograph books and their connection to printed

books. This thesis includes attachments with samples of records and illustrations, the

list of recorded people, the list of authors of quotations and the table showing the Jakub

Popovicky´s itinerary.
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Úvod

Památníky patří do skupiny pramenů, které se označují jako prameny osobní

povahy. Charakterem této skupiny pramenů je soukromý ráz a současně vysoká

vypovídací hodnota o myšlenkovém světě a životě pisatelů.
1
S osobními prameny je

však spojeno riziko, do jaké míry autor píše skutečnost a kdy už se jedná o

sebestylizaci. Osobní prameny by měly splňovat kritérium délky časového odstupu mezi

událostí a jejím zaznamenáním, osobního svědectví, obsahového zaměření pramene či

účelu jeho vzniku.
2

Z hlediska terminologie se užívá také pojem „Ego-Dokumente“. Ten použil

v padesátých létech 20. století nizozemský historik Jacob Presser pro prameny osobní

povahy, pod které podle něj spadaly především deníky, autobiografie, paměti, cestopisy

a korespondence – tedy prameny, které vznikly z vědomé vůle původce.
3
Winfried

Schulze tento termín rozšířil v devadesátých létech ještě o prameny, jejichž hlavním

cílem nebylo zachytit samotnou individualitu pisatele či jeho pocity a myšlenky, ale dají

se z nich vyvodit. Jedná se například o soudní výslechy, různé žádosti nebo testamenty,

tedy prameny týkající se administrativy, právní nebo hospodářské oblasti.
4
Schulze tak

definuje ego-dokumenty jako všechny prameny zachycující výpovědi lidí (ať už

dobrovolně nebo nedobrovolně) o vnímání sama sebe v rámci své rodiny, obce, země,

sociální vrstvy, či o svém vztahu k těmto systémům a změnám v nich. Tyto prameny by

měly zdůvodňovat individuální lidské chování, odhalovat strach z něčeho, objasňovat

myšlenkové pochody a představy, odrážet životní zkušenosti a očekávání.
5

Osobními prameny se zabývala také německá historička Benigna von

Krusenstjern, která rozdělila ego-dokumenty podle toho, do jaké míry v nich daná osoba

vystupovala. Jedna skupina zahrnovala takové osobní prameny, v nichž osoba zcela

dominovala. Druhý typ ego-dokumentů informoval o dané osobě, kromě toho ale také o

1
Josef HRDLIČKA (ed.), Autobiografie Jana Nikodéma Mařana Bohdaneckého z Hodkova, České

Budějovice 2003, s. 15.
2
TAMTÉŽ, s. 16.

3
Andreas RUTZ, Ego-Dokument oder Ich-Konstruktion? Selbstzeugnisse als Quellen zur Erforschung

des frühneuzeitlichen Menschen, Zeitenblicke 1, 2002, č. 2.

http://www.zeitenblicke.de/2002/02/rutz/index.html#fn15
4
Winfried SCHULZE, Ego-Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte, Berlin 1996, s.

21.
5
TAMTÉŽ, s. 28.

http://www.zeitenblicke.de/2002/02/rutz/index.html#fn15
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jejích zájmech a dalších souvislostech s ní. Další varianty ego-dokumentů spočívaly

v tom, zda osoba byla buď v popředí či jenom přítomna.
6

Právě v raném novověku se začínají objevovat osobní prameny. Proč zrovna

v tomto období, vysvětlili někteří historikové několika důvody, například snahou

zachytit osobní zkušenosti z cest, což vedlo ke vzniku cestovních deníků, nebo

zaznamenat traumatizující zážitky z třicetileté války.
7
V této době také vznikají první

památníky.

Památníky mají svou povahou nejblíže k deníkům, především cestovním. Petr

Maťa charakterizuje deník jako relativně pravidelné soukromé poznámky o

každodenním životě a společenském dění převážně retrospektivního charakteru psané

s nevelkým časovým odstupem.
8
Památníky se liší především tím, že zápisy v něm

nejsou v chronologickém pořadí a nebylo do nich zaznamenáváno v nějakém

pravidelném časovém intervalu. Do deníku zapisoval pouze jeho majitel, zato do

památníku psali různí lidé, mnohdy odlišného náboženského vyznání, protichůdných

politických názorů či z jiné země. Památník tak spojoval mnohem více lidí a svým

způsobem v něm docházelo k navazování kontaktů prostřednictvím stručných zápisů.

Současně sloužil památník (na rozdíl od deníku) jako prostředek sebeprezentace, a to

jak osoby majitele, tak i zapisovatele.
9
Památníky jsou natolik bohatým pramenem, že

mohou posloužit ke studiu různých disciplín, jako jsou heraldika, genealogie,

ikonografie, emblematika nebo kodikologie.
10

Cílem předkládané bakalářské práce je provést celkový rozbor památníku Jakuba

Popovického z Popovic a zasadit jej do kontextu doby a univerzitního prostředí. Půjde

především o rozbor jednotlivých zápisů, písma, užitých jazyků a obrazové výzdoby.

Dále je cílem zaměřit se na dataci a sentence napsané inskribenty, jejichž identita není

vždy zřejmá a bude snahou k těmto osobám dohledat jakékoli informace, stejně jako

k majiteli památníku. Záměrem práce je také vytvořit edici památníku.

6
A. RUTZ, Ego-Dokument.

7
J. HRDLIČKA (ed.), Autobiografie, s. 17.

8
Petr MAŤA, Nejstarší české a moravské deníky. Kultura každodenního života v raném novověku a

některé nové perspektivní prameny, Folia Historica Bohemica 18, 1997, s. 102.
9
Marie RYANTOVÁ, Památníky raného novověku jako prostředek individuální sebeprezentace, Český

časopis historický 104, 2006, č. 1, s. 59.
10

TÁŽ, Památníky aneb štambuchy, to jest alba amicorum. Kulturně historický fenomén raného

novověku, České Budějovice 2007, s. 9.
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 Úvodní kapitola pojednává o pramenech osobní povahy, o jejich charakteristice

a vymezení. K tomu byla využita kniha Josefa Hrdličky Autobiografie Jana Nikodéma

Mařana Bohdaneckého z Hodkova
11

a publikace Ego-Dokumente
12

od Winfrieda

Schulzeho. K úvodní kapitole přispěl i článek Andrease Rutze Ego-Dokument oder Ich-

Konstruktion?,
13

který vyšel v historickém elektronickém časopise Zeitenblicke.

V úvodní kapitole je také nastíněno srovnání památníků s jinými osobními prameny,

k čemuž tato práce čerpala z článku Petra Mati Nejstarší české a moravské deníky
14

a

příspěvků Marie Ryantové, konkrétně z článku Památníky raného novověku jako

prostředek individuální sebeprezentace
15

a knihy Památníky aneb štambuchy, to jest

alba amicorum.
16

První kapitola je zaměřená na památníky a je rozdělena na dvě podkapitoly. Pro

obě podkapitoly se hlavním zdrojem informací stala opět publikace Památníky aneb

štambuchy, která se zatím jako jediná v českém prostředí uceleně zabývá problematikou

památníků. V první podkapitole, pojednávající o vzniku památníků, byl ještě využit

článek M. Ryantové Recepce gregoriánského kalendáře ve světle památníkových

záznamů.
17

Tato podkapitola se věnuje původu památníků a tomu, jak se mohl majitel či

zapisovatel prostřednictvím štambuchu prezentovat, tudíž i tomu, co je pro památníky

charakteristické. Vzhledem k tomu, že památník Jakuba Popovického je veden v tištěné

knize Flores Hesperidum, je druhá podkapitola zaměřená na souvislost památníků a

tištěných knih. Kromě již zmíněné knihy Památníky aneb štambuchy byl pro tuto


[…]


11 Balbinus Venceslaus a Worliczna

99 Balbus Johannes

15 Bentherus Zacharias Vittebergensis

52 Bidermannus Lanrentius

74 Buchnerus Wenceslaus

28 de Burgstorff Christophorus Udalricus

17 vom Byberssteyn Carell

19 Bystrziczky Vencesilaus Fontitus

1 Crellius Paulus

55 Cromerius Wenceslaus

69 Curius Joannes Franconeus

14 Cyrinus Georgius Prostannensis Moravus

40 Czeyka Joannes ab Olbramowicz et in Kaczow

71 Cziaslauinses Venceslaus Matthaeus

63 Dicastus Georgius Mirzkovinus

13 Dohalský Jan Bořek starší z Dohalic a na Veselí

68 Dresdensis Casparus Bartolus

86 z Dubencze Jan

98 Espich Valentinus

84 Girzik …

100 Grabius Franciscus Nulhuvius

72 Granovský Bernardus z Granowa

9 Gruscinius Lucas Polonus

57 Gurckfelderus Wenceslaus Tarnowiczensis

54 Heniochus Wencesilaus Michalowicius

62 Henricus Richard

67 Herbowecz [?] Sigismudus

89 Hinnel

49 Hirsh Geörg von Kaldenbrunn

12 Horssius [?] Iacobus

31 Hubka Jan starší

23 Huiuf Zacharias Halenni

66 Hutter Laurentius

41 Inquilinus Mathias Prahenus

87 Jan mladší …

83 Jaros Martin z Kniezowa

85 Kapaun Jan z Karlova

20 Kozda Paul [?]
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30 von Krekvidtz David

79 Lopta Joannes Selovicinus

2 Maior Johan

24 Markwart Diwiss z Hradku a na Wrchlabii

77 Millner Adam z Milhauzu

44 Molerus Lucas

27 Mylius Georgius Annaebergesis

75 Myllnerrus Johann

61 Navius Ernestus Chemnicensis

47, 88, 91, 92, 93, 94 není

53 Netiscior [?] Hageus Argennenensis

34 Neugebaur Jacobus Vratislaviensis

35 Nissenus Silesius Paulus Radick

76 Perger Girzik z Pergu

25 Phagelus Samuel Pisecensis

70 Plawensky Adamus a Plaufeld

3, 10, 18, 29, 42 Podevin Gaspar Franciscus

46 Polemios Joannes Slaweus

95 Polnensis Joannes

64 Rabstinensis Beniamin minor

58 Ripschius Bernhartus

48 Rosacius Adamus

22 Roza Jan z Bogkssteina

21 Roza Salomon von Bokstein

36 Saudek Jan

97 Schato Andreas Torgensis

7 Schleinitz Fridericus

8 Schleinitz Ladislav

60 Schönborn Bartolemaeos

32 Sixtides Adamus

33 Sixtides Jacobus Czaslaviensis

37 Slánský Sylwester

6 Sprintzenstein Johann von

50 Ssafper Jonass z Bystrdcze

81 Sstiepanovský Adam

16 Stodolius Andreas a Poziowa

65 Strubius Caspar

78 Stubendorff Josephus Halensis

80 Thum Stephanus Brandebergensis

56 Tonner Johannes

38 Waydhofer Paulus a Fogelsperg

43 Werner Abraham

39 Weydl Wolff

90 Winckgler Thomas von Pehemish [?]

59 Winsheim Veit
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51 Wintter Christof

82 Wokaun Waczlaw z Sazawy

111

Tabulka č. 3 – přehled autorů citátů

autor citátu dílo č. záznamu

Aischylos Upoutaný Prométheus 54

Ambrosius Isaac et anima 54

Aristotelés 55

Aristotelés Etika 58

Augustinus 69

Basilius 34, 79, 95

Bernard z Clairvaux 88

Cato 7

Cicero Philosophia de inventione 43

Cicero De finibus bonorum et malorum 68

Cicero De Officiis 68

Erasmus Rotterdamský Adagia 71

Euripidés 34, 41

Hérodotos 61

Hésiodos 34

Hippokratés 54

Homér Illiad 25, 79

Horatius Epistulae 48

Horatius Ódy 50

Isokratés 14, 53, 95

Joachim Camerarius 100

Johannes Stigelius 96, 97

Lucretius De rerum natura 58

Ludvík z Blois Opera quae ut varia eruditione 16

Ovidius Epistulae ex Ponto 8

Ovidius Tristia 10

Ovidius Amores 15, 73

Ovidius Heroides 70

Ovidius Metamorphoses 78

Pausaniás 60

Petrus Albinus Epigramma 5

Petrus Crinitus Commentarii de honesta disciplina 15

Philipp Melanchthon Epigrammatum libri sex 44, 46

Pietro De Stefano
Descrittione dei luoghi sacri della citta di

Napoli
70

Pindaros Olympijské zpěvy 57

Platón 23

Plautus Trinummus 54

Giovanni Pontano Parthenopeus 60

Sallustius De coniuratione Catilinae 9
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Sallustius Bellum Iugurthinum 9

Seneca Hercules Furens 65

Sextus Pomponius Corpus iuris civilis 52

Sofoklés Aiás 57

Tertullianus 1

Theodor Beza Icones 75

Veit Winsheim Epigramma 59

Walther von der
Vogelweide

68

Xenofón 45

Bible - Žalmy
35, 38, 43,

64

Bible - kniha Moudrosti 74

Bible - kniha Sírachovcova 80

Bible - Filipským 99, 54

Bible - evangelium Lukáše 16
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Příloha č. 4

Obrázek č. 1 – ukázka zápisu v hebrejštině a latině

114

Obrázek č. 2 – ukázka datování pomocí chronogramu
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Obrázek č. 3 – ukázka namalovaného erbu a zápisu
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Obrázek č. 4 – vyobrazení Martina Luthera
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Obrázek č. 5 – ukázka zápisu v řečtině a latině