## Oponentský posudek bakalářské práce

**Kateřina KÁCHOVÁ, *Památník Jakuba Popovického z Popovic (1576–1676)*, České Budějovice 2015 (= bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 117 s.**

Na cennou sbírku památníků ve fondu oddělení rukopisů a starých tisků Národní knihovny ČR upozornila již Emma Urbánková v publikaci *Rukopisy a vzácné tisky pražské Universitní knihovny* vydané v roce 1957, přesto většina těchto památníků na své monografické zpracování teprve čeká. Lze proto jen uvítat, že si kolegyně Kateřina Káchová zvolila jako téma své bakalářské práce právě pozoruhodný studentský památník Jakuba Popovického z Popovic z poslední čtvrtiny 16. století, který byl dosud v literatuře zmiňován většinou jen v souvislosti s úvodními malovanými podobiznami reformátorů Jana Husa, Martina Luthera a Philipa Melanchtona.

Bakalářská práce Kateřiny Káchové svým rozsahem (117 s.) přesahuje požadavky kladené na bakalářské práce a má všechny požadované formální náležitosti. (Přimlouvala bych se ale za změnu datace v titulu, jelikož Popovický si svůj památník vedl v letech 1576-1590, zatímco dodatky z let 1673-1676 se již týkají jiného majitele knihy.) Práce sestává z *Úvodu*, čtyř kapitol, *Závěru*, *Seznamu použitých pramenů, literatury a internetových zdrojů* a tří příloh, které obsahují kritickou edici pramene a z ní odvozené tabulky, připojeno je též několik vhodně vybraných obrazových ukázek. Na začátku autorka zformulovala své hlavní cíle, to znamená celkový rozbor pramene, vytvoření kritické edice, zasazení památníku do kontextu doby šestnáctého století a univerzitního prostředí a zmapování okruhu přátel majitele památníku.

První dvě kapitoly nazvané *Památníky a Vzdělání* mají pochopitelně kompilativní povahu a jsou založeny především na domácí historické literatuře, autorka v nich ale prokázala dobrou orientaci v dané problematice. První kapitola celkem pochopitelně vychází ze zásadní monografie Marie Ryantové z roku 2007, zatímco ve druhé kapitole, věnované kavalírským cestám a univerzitám, se autorka mohla opřít o již poměrně bohatou českou historickou literaturu, kterou zřejmě dobře zná. Vytkla bych jen občasné neobratné stylistické formulace, kterých by se měla do budoucna vyvarovat (například *Na této kapitole se podílely práce* (s. 10); *Erbům byla věnována značná důležitost* (s. 18); *Ovlivnění Martina Luthera bylo v Čechách znát nejvíce ve třetí čtvrtině 16. století* (s. 32); *Českým studentům nezůstaly stranou pozornosti ani francouzské univerzity* (s. 34); *Španělské Nizozemí [se] stalo obvyklou zastávkou katolických šlechticů, jelikož nemuseli jezdit až do vzdáleného Španělska, aby poznali poměry této větve Habsburků* (s. 36).

Ve třetí vnitřně členěné kapitole *Rozbor památníku Jakuba Popovického z Popovic* autorka popisuje vnější podobu pramene a přináší řadu cenných

postřehů o památníkových záznamech; všímá si jejich chronologie a datování, struktury záznamů, užívaných typů dedikací, volby různých citátů a sentencí i obrazové výzdoby. K podkapitole *Vnější popis* mám připomínku týkající se popisu cenné původní renesanční vazby. Především není šťastná formulace *Na přední straně vazby uprostřed je vyražen portrét*, správně jde o přední desku s plotnou. Nevím, zda kolegyně měla k dispozici pouze digitální kopii knihy anebo mohla studovat i originál, na němž lze text obou ploten s jistou námahou rozluštit. Správně identifikovala oba reformátory, na přední desce jde skutečně o plotnu s vyobrazením Martina Luthera, pod nímž se nachází dvouřádková devíza IN SILENCIO ET SPE / FORTITVDO VESTRA, zatímco na zadní desce je Philip Melanchton s devízou SI DEVS PRO NOBIS / QVIS CONTRA NOS. Do budoucna by bylo jistě užitečné obě plotny porovnat s variantami uvedenými v základní příručce Konrada Haeblera. (Srv. K. HAEBLER, Rollen- und Plattenstempel des XVI. Jahrhunderts. Band II, Leipzig 1929, s. 449 a 450-451). V podkapitole *Zapisovatelé* autorka představila nejzajímavější identifikované osobnosti mezi inskribenty dochované stovky památníkových záznamů. Tuto podkapitolu bych doporučovala rozšířit, především důsledněji vymezit a charakterizovat jednotlivé okruhy zapisovatelů, zatím je dobře podchycen první okruh inskribentů sestávající z profesorů a studentů wittenberské akademie, další zajímavou skupinu však tvoří například osobnosti z řad domácích humanistů, s nimiž se majitel památníku setkal v době svého působení na pražské univerzitě. Doporučila bych též podkapitolu pomocí poznámkového aparátu lépe provázat s edicí památníkových záznamů a příslušnými tabulkami a ozřejmit historický význam některých uváděných osobností. (Srv. například větu: *Z dalších významných osobností, zapsaných v památníku, můžeme jmenovat bratry Šlejnice, Václava Balbína z Vorličné či Jana Bořka Dohalského z Dohalic a na Veselí.*)

Ve čtvrté kapitole nazvané *Majitel památníku* vytěžila autorka informace, jež skýtají záznamy v památníku, a doplnila je několika údaji získanými z odborné literatury, na závěr ovšem konstatuje, že *o majiteli památníku Jakubovi Popovickém z Popovic toho příliš nevíme*. To je však způsobeno i opomenutím literatury přinášející další údaje o původu, studiích a literární činnosti M. Jakuba Popovického, především hesla, které mu jako autorovi příležitostně latinské poezie věnuje Rukověť humanistického básnictví. Můžeme tedy doplnit, že majitel památníku pocházel z Kutné Hory; pravděpodobně byl synem tamního písaře mince Jana Popovického z Popovic. Na univerzitě ve Wittenberku studoval v letech 1575-1577 (magisterského gradu dosáhl 3. 9. 1577), poté přešel na pražskou univerzitu, kde byl na podzim 1577 přijat do koleje Českého národa a v únoru 1578 vykonal tři veřejné disputace. V Nymburku působil nejprve jako správce tamní školy. Roku 1588 získal městské právo na Starém Městě pražském. Literárně činný byl v letech 1577-1593. (Srv. Josef HEJNIC - Jan MARTÍNEK, Rukověť humanistického básnictví v Čechách a na Moravě od konce 15. do začátku 17. století. Sv. 4, Praha 1973, s. 228-229 (zde další

prameny a literatura); Mlada HOLÁ, Alumni koleje českého národa na pražské univerzitě v letech 1542-1611, in: Acta Universitatis Carolinae – Historia Universitatis Carolinae Pragensis, tom. LIII, fasc. 2, 2013, s. 46.)

Jedním z proklamovaných cílů bakalářské práce je vytvoření kritické edice památníku, což je vzhledem k paleografické i jazykové náročnosti pramene pro studentku třetího ročníku jistě obtížný úkol. Tato edice (*Příloha 2* na s. 62-104) tvoří nejrozsáhlejší a nejzajímavější, bohužel však také nejproblematictější část předkládané práce. Předchází ji dobře zformulovaná ediční poznámka (*Příloha 1*), z níž vysvítá, že autorka rezignovala na přepis řeckých a hebrejských textů (pouze upozorňuje na jejich výskyt) a zvolila - podle mého soudu šťastně - metodu transliterace. Na jednu stranu oceňuji, že kolegyně nepochybně pracovala samostatně a na rozluštění často obtížně čitelných osobitých autografů ve stovce památníkových záznamů jistě vynaložila velké úsilí. Na druhou stranu však nelze zamlčet, že ne vždy byla úspěšná a edice obsahuje vedle dobře přečtených záznamů i poměrně dost bílých míst nebo chybných čtení, z nichž některá jsou pravděpodobně jen překlepy vzniklými v časové tísní (například zápis č. 1: *theologie doctor et profesor*; č. 5: *Sanktus, Maonus*; č. 28: *Sparando in Deo*; č. 32: *in collegio Nationes*; č. 98: *medicisae doctor*), jiná však prozrazují prozatím omezené paleografické zkušenosti i nedostačující znalost humanistické latiny (například citát v zápise č. 12: ... *Experientia normaenia sabendae est om[m]nes eom [?] que retro excogitinent nec nbili .. sui ... nisi ... .. ris te exptu[m]* ... je třeba číst: Gal[enus] De tue[n]da san[it]ate. Experientia normae vice habenda est o[mn]i[u]m eo[ru]m que ratio excogitaveris, nec p[ro] utili q[ui]cq[ui]am scribendu[m] e[st], nisi exp[er]t[us] fueris aut sal[u]te testeris te exp[er]tu[m] no[n]du[m] e[ss]e). Úmyslně používám slůvko prozatím, předpokládám totiž, že kolegyně bude nadále na této edici pracovat a do své budoucí diplomové práce zařadí již bezchybný text. V poznámkovém aparátu edice autorka úspěšně identifikovala řadu inskribentů; zde oceňuji například využití Foerstemannovy edice wittenberské matriky, ale mám určité výhrady k odkazům na hesla ve Wikipedii, ta by měla představovat jen první vodítko k dohledání odborné literatury. Majitel památníku se nepochybně znal s řadou domácích humanistů, rozhodně proto doporučuji důslednou excerpci již zmiňované Rukověti humanistického básnictví. Seznam identifikovaných inskribentů bude možno do budoucna jistě ještě rozšířit (například záznam č. 17 psal zřejmě nejvyšší mincmistr království Českého Karel z Biberštejna (†1593), č. 26 pořídil významný luterský teolog a hebraista Johann Habermann či Avenarius (1516-1590); č. 32-33 čáslavští humanisté, bratři Adam st. Sixti (Cikán, Sixtides) ze Zvířetína (1556-1582) a Jakub Sixti (1556-1611); č. 100: *Franciscus Grabius Nulhuvius* je třeba číst Mulhusinus, tedy pocházející z města Mühlhausen). Součástí edice je i identifikace zapsaných citátů, zde zaslouží ocenění skutečnost, že se autorce podařilo určit i několik anonymních textů, prostor pro další výzkum ovšem stále zůstává. U citátů z bible doporučuji uvádět konvenční

zkratku pro příslušnou knihu, číslo kapitoly a čísla veršů, text je také třeba ověřovat (například u záznamu č. 80 jde ve skutečnosti o citát z díla *Syntagma seu corpus doctrinae Dei* protestantského teologa Johanna Wiganda (c. 1523-1587). Orientaci v textu edice usnadňují užitečné tabulky *Chronologický přehled záznamů*, *Abecední seznam zapsaných osob* a *Přehled autorů citátů* (Příloha 3).

Pro svou bakalářskou práci si kolegyně Kateřina Káchová vybrala téma nadprůměrně náročné, a to především na jazykové a paleografické znalosti, a stanovila si i náročné cíle, což je třeba ocenit. Vzhledem k tomu, že jde o studentku teprve třetího ročníku, není příliš velkým překvapením, že ne vždy obstála a především kritická edice památníku má ještě řadu nedostatků. Přes všechny výše uvedené výhrady však u kolegyně tuším potenciál pro budoucí vědecký růst a doufám, že se danému tématu bude nadále věnovat, její práce již nyní představuje zajímavý příspěvek k výzkumu studentských památníků raného novověku. Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat **velmi dobře**.

PhDr. Milada Svobodová
Oddělení rukopisů a starých tisků
Národní knihovna ČR

Praha, 27. srpna 2015